Приложение 2
ФОРМА
ДОГОВОР

об образовании по дополнительным образовательным программам дошкольного
образования

г. Нижний Новгород
«_____»________________20___ г.

(дата заключения договора)

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №
289», осуществляющее образовательную деятельность (далее – образовательное
учреждение) на основании лицензии от 04.03.2016 г. № 298, выданной Министерством
образования Нижегородской области, именуемое в дальнейшем "Исполнитель", в лице
заведующего Гурьяновой Светланы Николаевны, действующего на основании Устава,
утвержденного приказом директора департамента образования администрации города
Нижнего Новгород от 16.09.2015 года № 2162, Постановления администрации г. Н.
Новгорода от 15.06.2010 № 3301 «О назначении Гурьяновой С.Н», и

___________________________________________________________________________________
__________, (Фамилия, Имя, Отчество родителя (законного представителя))

именуемый (ая) в дальнейшем «Заказчик», проживающий по адресу

___________________________________________________________________________
_________ ,

действующий в интересах несовершеннолетнего

___________________________________________________________________________
_________, (Фамилия, Имя, Отчество ребенка, зачисляемого на обучение)

именуемый в дальнейшем «Обучающийся», совместно именуемые Стороны,
заключили настоящий Договор о нижеследующем.

I. Предмет Договора

Предметом договора является оказание платных дополнительных образовательных
услуг.

1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик
обязуется оплатить образовательную услугу по предоставлению:

Наименование дополнительной образовательной услуги Форма
обучения

Количество
занятий в
месяц

Стоимость

Очная

1.2. Срок освоения дополнительной образовательной программы на момент
подписания договора составляет 8 месяцев.
1.3. Документ об окончании обучения не выдается.

II.Права Исполнителя, Заказчика, Обучающегося
2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс в соответствии с
дополнительными образовательными программами и расписанием занятий,
разрабатываемыми Исполнителем.
2.1.2. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Обучающемуся платных
дополнительных образовательных услуг в объёме, предусмотренном разделом 1
настоящего договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих
невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.
2.2. Заказчик вправе:
2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения
надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора.
2.2.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного
процесса.
2.2.3. Сохранить место за Обучающимся (в системе оказываемых Исполнителем
платных дополнительных образовательных услуг) в случае его болезни, лечения,
карантина.
2.3. Обучающийся вправе:
2.3.1. Получать платные дополнительные образовательные услуги в полном объёме в
соответствии с дополнительной общеразвивающей программой и условиями договора.
2.3.2. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами,
имуществом Исполнителя, необходимым для освоения дополнительной
общеразвивающей программы.
2.3.3. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами,
участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях,
организованных Исполнителем.
2.3.4. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений и
навыков и компенсаций, а также о критериях этой оценки.

III.Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. Ознакомить Заказчика с основными нормативно- и организационно правовыми
документами Учреждения, регламентирующими оказание платных дополнительных
образовательных услуг:
3.1.2. На основании настоящего договора зачислить Обучающегося на предоставление
образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора.
3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг,
предусмотренных разделом 1 настоящего договора. Образовательные услуги
оказываются в соответствии с образовательной программой и расписанием занятий
Исполнителя.
3.1.4. Создать Обучающемуся необходимые условия для освоения выбранной
образовательной программы.
3.1.5. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным
причинам (наличие медицинской справки, отпуск родителей).
3.1.6. Принимать от Заказчика оплату за образовательные услуги.
3.1.7. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех
форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и
здоровья.
3.2. Обучающийся обязан:
3.2.1. Соблюдать дисциплину, общепринятые нормы поведения, в том числе проявлять
уважение к педагогическим работникам, административно-хозяйственному,
медицинскому и иному персоналу Исполнителя и другим обучающимся.
3.2.2. Бережно относится к имуществу организации, осуществляющей образовательную
деятельность.
3.3. Заказчик обязуется:
3.3.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся платные
образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора, в размере и

порядке, определенных настоящим Договором, а также предоставлять платежные
документы, подтверждающие оплату.
3.3.2. Обеспечить посещение Обучающимся занятий по дополнительному
образованию согласно расписанию.
3.3.3.Извещать Исполнителя о причинах отсутствия Обучающегося на занятиях.
3.3.4. Соблюдать требования учредительных документов Исполнителя, правил
внутреннего распорядка Исполнителя.
3.3.4. Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя, в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

IV.Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты
4.1.Полная стоимость платных дополнительных образовательных услуг за месяц
Обучающегося
составляет__________________________________________________________________
___
___________________________________________________________________________
___

(сумма прописью)
4.2. Оплата производится не позднее 10-го числа каждого месяца в безналичном
порядке по выписанной квитанции путем перечисления денежных средств на лицевой
счет образовательной организации.
4.3. Оплата платных дополнительных образовательных услуг подтверждается путем
представления Исполнителю платежного документа об оплате.
4.4. Пропущенные Обучающимся занятия (по болезни, при наличии справки)
проводятся в другое согласованное между Исполнителем и Заказчиком время, либо в
следующем месяце пересчитываются пропорционально количеству дней фактического
посещения ребенком дополнительных образовательных услуг. В случае непосещения
занятий по болезни часть платы за дополнительные образовательные платные услуги,
рассчитанная пропорционально количеству дней непосещения ребенком занятий, будет
учитываться при осуществлении родителями платы за занятия в следующем месяце. В
случае непосещении ребенком занятий по неуважительной причине денежные средства
не возвращаются.
4.5. Увеличение стоимости платных дополнительных образовательных услуг после
заключения настоящего договора не допускается, за исключением увеличения
стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции.
4.6. В случае досрочного расторжения договора расчет стоимости оказанных услуг
осуществляется по фактическому присутствию обучающегося на основании табеля
учета посещаемости.

V. Основания изменения и расторжения договора
5.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены по
соглашению сторон или в соответствии с действующим законодательством Российской
Федерации.
5.2. Все изменения и дополнения к настоящему договору должны быть совершены в
письменной форме и подписаны Сторонами.
5.3. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению Сторон. По инициативе
одной из сторон настоящий договор, может быть, расторгнут в порядке и на
основаниях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

VI. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
6.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему
договору стороны несут ответственность в соответствии законодательством
Российской Федерации и Договором.
6.2. Окончание срока действия договора не освобождает стороны от ответственности за
его нарушение.
6.3. Все споры между Исполнителем и Заказчиком решаются путем переговоров, а в
случае невозможности достижения договоренности - в судебном порядке в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

VII. Срок действия договора
7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения и действует до полного
исполнения сторонами обязательств).

VIII. Заключительные положения.
8.1. Сведения, указанные в настоящем договоре, соответствуют информации,
размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату
заключения договора.
8.2. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, по одному для Исполнителя и
Заказчика. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу.

IX. Адреса и реквизиты сторон
ИСПОЛНИТЕЛЬ:
Исполнитель
Муниципальное бюджетное
дошкольное
образовательное
учреждение «Детский сад № 289»
Адрес юридический: 603006,
г. Н.Новгород, Короткий
переулок, д.9а
Тел. /факс (831)419-29-34
Эл. адрес:
ds289_nn@mail.52gov.ru
ОГРН 1025203030709 ОКПО
48319350
ИНН 5260069363 КПП 526001001
р/сч: 03234643227010003200
Волго-Вятское ГУ Банка
России//УФК по Нижегородской
области г. Н. Новгорода
БИК 012202102

Заведующий
____________С.Н.Гурьянова
М.П.

ЗАКАЗЧИК:
Ф.И.О. ___________________________________
Паспортные данные:
Серия _____ № ______выдан ________________
__________________________________________
__________________________________________

Дата выдачи: ______________________________

Адрес проживания:_________________________
__________________________________________

Контактный телефон: ______________________

Подпись________________

Экземпляр договора получен на руки.
«_____» _________________20____г.

_______ / __________________________
(подпись) (расшифровка подписи)